



राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
NCDC
Assisting Cooperatives. Always!
सहकारिताओं की सहायता में सदैव तत्पर

राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
NATIONAL COOPERATIVE DEVELOPMENT CORPORATION
A Statutory Corporation under the Ministry of Cooperation,
Government of India
कार्मिक एवं प्रशासन प्रभाग

विज्ञापन संख्या : 04/2026

सं० रा.स.वि.नि.: 4-4/2026-प्रशा.

दिनांक: 08.05.2026

राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी), सहकारिता मंत्रालय के तहत भारत सरकार का एक सांविधिक निकाय है, जिसकी स्थापना दिनांक 14.03.1963 को संसद के अधिनियम (एनसीडीसी अधिनियम 1962) के तहत सहकारी समितियों के माध्यम से आर्थिक विकास के लिए की गई थी। निगम का मुख्य उद्देश्य उत्पादन और उत्पादकता बढ़ाने और कटाई के बाद की सुविधाओं की स्थापना के लिए किसानों की सहकारी समितियों का संवर्धन करना, मजबूत करना और विकसित करना है।

राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम सीधी भर्ती के आधार पर निम्नलिखित पदों के लिए पात्र व्यक्तियों से आवेदन आमंत्रित करता है:-

सं०	पद	रिक्तियों की संख्या	पात्रता (आवश्यक)
1.	<p>मुख्य निदेशक (मानव संसाधन) सातवें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स का वेतन स्तर-13 (₹1,23,100 - ₹2,15,900/-, वर्ग क) पद हेतु अनुमानित CTC: ₹40.4 लाख प्रति वर्ष</p>	01 (अन्य पिछड़ा वर्ग)	<p>शैक्षणिक योग्यता: मानव संसाधन में स्नातकोत्तर डिग्री / एग्जीक्यूटिव एम.बी.ए./ स्नातकोत्तर डिप्लोमा (2 वर्ष की अवधि)</p> <p>अनुभव: संबंधित क्षेत्र में 15 वर्ष का अनुभव, जिसमें से न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव सातवें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स स्तर-12 या समकक्ष पद पर होना अनिवार्य है। वर्तमान में निजी क्षेत्र में कार्यरत उम्मीदवारों के लिए, उनका सीटीसी सरकारी / सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों में कार्यरत उम्मीदवारों हेतु निर्धारित वेतनमान के तुलनीय होना चाहिए। सहकारी संगठन में कार्यानुभव वांछनीय है।</p>
2.	<p>मुख्य निदेशक (सामान्य प्रबंधन) सातवें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स का वेतन स्तर-13 (₹1,23,100 - ₹2,15,900/-, वर्ग क) पद हेतु अनुमानित CTC: ₹40.4 लाख प्रति वर्ष</p>	01 (अनुसूचित जनजाति)	<p>शैक्षणिक योग्यता: सहकारी प्रबंधन / सहकारी विकास / कृषि-व्यवसाय / ग्रामीण विकास में स्नातकोत्तर डिग्री / एग्जीक्यूटिव एम.बी.ए. / स्नातकोत्तर डिप्लोमा (2 वर्ष की अवधि)</p> <p>अनुभव: संबंधित क्षेत्र में 15 वर्ष का अनुभव, जिसमें से न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव सातवें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स स्तर-12 या समकक्ष पद पर होना अनिवार्य है। वर्तमान में निजी क्षेत्र में कार्यरत उम्मीदवारों के लिए, उनका सीटीसी सरकारी / सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों में कार्यरत उम्मीदवारों हेतु निर्धारित वेतनमान के तुलनीय होना चाहिए। सहकारी संगठन में कार्यानुभव वांछनीय है।</p>

3.	<p>मुख्य निदेशक (चीनी) सातवें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स का वेतन स्तर-13 (₹1,23,100 - ₹2,15,900/-, वर्ग क) पद हेतु अनुमानित CTC: ₹40.4 लाख प्रति वर्ष</p>	01 (अनारक्षित)	<p>शैक्षणिक योग्यता: चीनी इंजीनियरिंग / चीनी प्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर डिग्री/ स्नातकोत्तर डिप्लोमा</p> <p>अनुभव: संबंधित क्षेत्र में 15 वर्ष का अनुभव, जिसमें से न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव सातवें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स स्तर-12 या समकक्ष पद पर होना अनिवार्य है। वर्तमान में निजी क्षेत्र में कार्यरत उम्मीदवारों के लिए, उनका सीटीसी सरकारी / सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों में कार्यरत उम्मीदवारों हेतु निर्धारित वेतनमान के तुलनीय होना चाहिए। सहकारी संगठन में कार्यानुभव वांछनीय है।</p>
4.	<p>मुख्य निदेशक (एमआईएस) सातवें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स का वेतन स्तर-13 (₹1,23,100 - ₹2,15,900/-, वर्ग क) पद हेतु अनुमानित CTC: ₹40.4 लाख प्रति वर्ष</p>	01 (अन्य पिछड़ा वर्ग)	<p>शैक्षणिक योग्यता: कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी में बी.टेक. या एम.सी.ए.</p> <p>अनुभव: सुरक्षा/ एनालिटिक्स/ डेटाबेस प्रशासन/ सॉफ्टवेयर विकास/ नेटवर्किंग / सर्वर प्रबंधन/ डेटाबेस विश्लेषण आदि क्षेत्रों में 15 वर्ष का अनुभव, जिसमें से न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव सातवें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स स्तर-12 या समकक्ष पद पर होना अनिवार्य है। वर्तमान में निजी क्षेत्र में कार्यरत उम्मीदवारों के लिए, उनका सीटीसी सरकारी/ सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों में कार्यरत उम्मीदवारों हेतु निर्धारित वेतनमान के तुलनीय होना चाहिए। सहकारी संगठन में कार्यानुभव वांछनीय है।</p>

नोट:

- विज्ञापित रिक्तियों की संख्या आवश्यकता के अनुसार परिवर्तित की जा सकती है।
- चयनित अभ्यर्थियों को देश के किसी भी भाग में सेवा करने हेतु तैनात किया जा सकता है। ये पदधारक मुख्यालय, लिनाक, गुरूग्राम अथवा निगम के क्षेत्रीय/ उप-कार्यालय में कहीं भी तैनात किए जा सकते हैं।
- विज्ञापन में यथा अनुबंधित शैक्षिक योग्यता, आयु, अनुभव आदि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार निर्धारित की जाएगी।
- वेतन के अतिरिक्त पदों पर केंद्र सरकार की दरों के अनुसार महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता तथा परिवहन भत्ता देय होगा। अन्य लाभों में निगम के नियमों के अनुसार नई परिभाषित अंशदायी पेंशन योजना, ग्रेच्युटी, चिकित्सा प्रतिपूर्ति तथा एलटीसी शामिल हैं।
- जहाँ अन्य पिछड़ा वर्ग/अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति के लिए कोई रिक्ति आरक्षित नहीं है, ऐसे उम्मीदवार भी आवेदन कर सकते हैं, तथापि, केवल अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के लिए स्वीकार्य आवेदन शुल्क में छूट को छोड़कर वे अन्य किसी छूट के लिए पात्र नहीं होंगे।
- विभागीय अभ्यर्थी (एनसीडीसी के नियमित कर्मचारी), जो उपर्युक्त किसी पद पर पदोन्नति हेतु पात्र हैं, संबंधित पदों के लिए सीधी भर्ती कोटा के अंतर्गत विचारार्थ आवेदन कर सकते हैं।
- केवल आवश्यक योग्यताओं की पूर्ति से अभ्यर्थी कौशल जांच/लिखित परीक्षा/मौखिक परीक्षा/साक्षात्कार हेतु पात्र नहीं होंगे। रा.स.वि.नि. (एनसीडीसी) शैक्षिक रिकॉर्ड, अंकों की प्रतिशतता/अनुभव आदि के आधार पर प्राथमिक चयन कर सकता है। रा.स.वि.नि. (एनसीडीसी) के पास चयन प्रक्रिया को संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है, यदि उचित समझा जाता है।

- **आयु सीमा (आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के अनुसार)**

विभिन्न पदों के लिए आयु सीमा निम्नानुसार होगी तथा इसके अतिरिक्त आयु सीमा में अधिकतम छूट DoPT, भारत सरकार के दिशानिर्देशों तथा एनसीडीसी भर्ती नियमों के अनुसार होगी:-

क्र.सं.	पद का नाम	आयु सीमा
1.	मुख्य निदेशक (मानव संसाधन)	50 वर्ष
2.	मुख्य निदेशक (सामान्य प्रबंधन)	50 वर्ष
3.	मुख्य निदेशक (चीनी)	50 वर्ष
4.	मुख्य निदेशक (एमआईएस)	50 वर्ष

- आवेदनों की संख्या अधिक होने की स्थिति में, निगम साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या को उचित संख्या तक सीमित करने के लिए निम्नलिखित में से किसी एक या अधिक तरीकों से लघु सूचीयन(शॉर्ट लिस्टिंग) मानदंड अपनाएगा,
 - (i) विज्ञापन में निर्धारित वांछनीय शैक्षणिक योग्यता/अनुभव के आधार पर;
 - (ii) विज्ञापन में निर्धारित न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता से अधिक शैक्षणिक योग्यता के आधार पर;
 - (iii) विज्ञापन में निर्धारित न्यूनतम प्रासंगिक क्षेत्र में उच्च अनुभव से अधिक के आधार पर;
 - (iv) आवश्यक योग्यता प्राप्त करने से पहले या बाद के अनुभव की गणना करके;
 - (v) भर्ती परीक्षा (लिखित परीक्षा अथवा कौशल परीक्षा) आयोजित करके। आम तौर पर, अंतिम योग्यता निर्धारित करने में भर्ती परीक्षा में अंकों तथा साक्षात्कार में अंकों के लिए 75:25 के अनुपात में दिया जाता है।
- **प्रत्येक पद के लिए देय आवेदन शुल्क ₹1200/- है ।** अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पी.डब्ल्यू.डी. (कम से कम 40% बेंचमार्क दिव्यांगता)/ भूतपूर्व सैनिक/ विभागीय अभ्यर्थी (एनसीडीसी कर्मचारी) आवेदन शुल्क के भुगतान से मुक्त होंगे।
- अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क का भुगतान ऑनलाइन (एन.ई.एफ.टी./ आर.टी.जी.एस./ आई.एम.पी.एस./ यू.पी.आई.) के माध्यम से नीचे सूचीबद्ध विवरण के अनुसार दिए गए खाते में जमा करना होगा:-
बैंक का नाम: आईसीआईसीआई बैंक
लाभार्थी का नाम: राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
लाभार्थी खाता संख्या: 007105003851
शाखा: ग्रीन पार्क एक्सटेंशन, उपहार सिनेमा के निकट, नई दिल्ली – 110016
IFSC: ICIC0000071
भुगतान संबंधी टिप्पणी: अभ्यर्थी का नाम और आवेदित पद
- भर्ती से संबंधित सूचना एनसीडीसी की वेबसाइट www.ncdc.in पर अधिसूचित की जाएगी।
- इस विज्ञापन से उत्पन्न कोई भी विवाद केवल न्यायक्षेत्र दिल्ली के अधीन होगा ।

जो अभ्यर्थी इस पद के लिए शैक्षिक योग्यता, अनुभव, आयु तथा अन्य मानदंडों को पूरा करते हैं वे अपने आवेदन निर्धारित प्रोफार्मा (संलग्न) में अपने आवेदन सभी प्रकार से पूर्ण करके **निदेशक (का० एवं प्र०), राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम, 4, सिरी इंस्टीट्यूशनल एरिया, हौज खास, नई दिल्ली-110016 के कार्यालय में दिनांक 25 जून 2026 तक** पंजीकृत डाक/कूरियर/दस्ती के माध्यम से जमा कर सकते हैं। दस्तावेज़ सत्यापन के समय अभ्यर्थियों को अपने साथ आवेदन की प्रति, आयु, शैक्षिक योग्यता, अनुभव, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/ईडब्ल्यूएस/पीडब्ल्यूडी/भूतपूर्व सैनिक प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) के प्रमाण के रूप में स्वयं सत्यापित प्रतियां, अपने वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (यदि सरकारी/सार्वजनिक उपक्रमों/स्वायत्त निकायों में कार्यरत हैं) तथा सत्यापन के लिए मूल दस्तावेज साथ लाने होंगे । आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि **25 जून 2026** है।



राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
NCDC
Assisting Cooperatives. Always!
सहकारिताओं की सहायता में सदैव तत्पर!

राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
NATIONAL COOPERATIVE DEVELOPMENT CORPORATION
A Statutory Corporation under the Ministry of Cooperation,
Government of India
Personnel and Administration Division

Advt. No. 04/2026

No. NCDC: 4-4/2026-Admn.

Dated: 08.05.2026

National Cooperative Development Corporation (NCDC), a Statutory Corporation of Govt. of India under the Ministry of Cooperation, was established on 14.03.1963 under the Act of Parliament (NCDC Act of 1962) for economic development through cooperative societies. The major objective of the Corporation is to promote, strengthen and develop the farmers' cooperatives for increasing production and productivity and instituting post harvest facilities.

National Cooperative Development Corporation invites application from eligible person(s) for following posts on direct recruitment basis:-

S.No.	Name of the post	Number of vacancies	Eligibility Criteria (Essential)
1.	Chief Director (Human Resources) Pay Level-13 as per 7th CPC (₹1,23,100 - ₹2,15,900/-, Grp A) Approx. CTC for the post: ₹40.4 LPA	01 (OBC)	Educational Qualification: Master's Degree/ Executive MBA/ Post Graduate Diploma (2-years duration) in Human Resources Experience: 15 years of experience in the relevant field of which minimum 5-years experience must be in Pay Level-12 of the pay matrix as per 7 th CPC or equivalent. For candidates presently working in private sector, the CTC should be comparable with the pay scale prescribed for the candidates working in Government/PSUs etc. Experience in Cooperative Organization is preferable.
2.	Chief Director (General Management) Pay Level-13 as per 7th CPC (₹1,23,100 - ₹2,15,900/-, Grp A) Approx. CTC for the post: ₹40.4 LPA	01 (ST)	Educational Qualification: Master's Degree/ Executive MBA/Post Graduate Diploma (2-years duration) in Cooperative Management/ Cooperative Development/ Agri-Business/ Rural Development Experience: 15 years of experience in the relevant field of which minimum 5-years experience must be in Pay Level-12 of the pay matrix as per 7 th CPC or equivalent. For candidates presently working in private sector, the CTC should be comparable with the pay scale prescribed for the candidates working in Government/PSUs etc. Experience in Cooperative Organization is preferable.

3.	<p style="text-align: center;">Chief Director (Sugar)</p> <p>Pay Level-13 as per 7th CPC (₹1,23,100 - ₹2,15,900/-, Grp A) Approx. CTC for the post: ₹40.4 LPA</p>	01 (UR)	<p>Educational Qualification: Masters degree/Post Graduate Diploma in Sugar Engineering/ Sugar Technology</p> <p>Experience: 15 years of experience in the relevant field of which minimum 5-years experience must be in Pay Level-12 of the pay matrix as per 7th CPC or equivalent. For candidates presently working in private sector, the CTC should be comparable with the pay scale prescribed for the candidates working in Government/PSUs etc. Experience in Cooperative Organization is preferable.</p>
4.	<p style="text-align: center;">Chief Director (MIS)</p> <p>Pay Level-13 as per 7th CPC (₹1,23,100 - ₹2,15,900/-, Grp A) Approx. CTC for the post: ₹40.4 LPA</p>	01 (OBC)	<p>Educational Qualification: B.Tech in Computer Science/ Information Technology or MCA</p> <p>Experience: 15 years' of experience in the areas of Security/ Analytics/ Database Administration/ Software Development/ Networking/ Server Management/ Database Analysis etc. of which minimum 5-years experience must be in Pay Level-12 of the pay matrix as per 7th CPC or equivalent. For candidates presently working in private sector, the CTC should be comparable with the pay scale prescribed for the candidates working in Government/PSUs etc. Experience in Cooperative Organization is preferable.</p>

Note:-

- Number of vacancies advertised may vary as per requirement.
- Candidates selected for the posts are liable to serve anywhere in the country. The incumbent may be posted at Head Office, LINAC, Gurugram or any of the Regional/Satellite Offices across the country.
- The educational qualification, experience etc. as stipulated in advertisement shall be determined as on last date of receipt of applications.
- Besides Pay, the posts carry D.A, H.R.A. and Transport Allowance at Central Govt. rates. Other benefits include New Defined Contribution Pension Scheme, Gratuity, Medical reimbursement and LTC as per rules of the Corporation.
- Where there is no vacancy reserved for OBC/SC/ST category candidates, such candidates can still apply. However, they will not be eligible for any relaxations, except for exemption from payment of application fee for candidates belonging to Scheduled Castes (SC) or Scheduled Tribes (ST).
- The departmental candidates (NCDC regular employees) who are eligible for promotion to any of the aforementioned posts may also apply to the respective posts for consideration under DR quota.
- Mere fulfilling of essential qualifications would not entitle an applicant to be called for written test/interview. NCDC may make a preliminary selection on the basis of academic records/percentage of marks/experience etc. NCDC reserves the right to modify the selection procedure, if deemed fit.

- **Age Limit (as on closing date of receipt of applications):-**

The age limit for various posts shall be as under, while relaxation in upper age limit for different categories will be permissible in accordance with DoPT, GOI guidelines and NCDC Recruitment Rules:-

S.No.	Name of the post	Age Limit
1.	Chief Director (Human Resources)	50 Years
2.	Chief Director (General Management)	50 Years
3.	Chief Director (Sugar)	50 Years
4.	Chief Director (MIS)	50 Years

- In the event of number of applications being large, the Corporation will adopt short listing criteria to restrict the number of candidates to be called for interview to a reasonable number by any or more of the following methods:
 - a. On the basis of preferred Educational Qualifications/Experience prescribed in the advertisement.
 - b. On the basis of higher/additional educational qualifications than the minimum prescribed in the advertisement.
 - c. On the basis of higher/additional experience in the relevant field than the minimum prescribed in the advertisement.
 - d. By counting experience before or after the acquisition of essential qualifications.
 - e. By holding Recruitment Test (written exam or skill test). Generally, weightage in the ratio of 75:25 is accorded for marks in Recruitment Test and for marks in interview (for Group A posts only) in determining final merit.
- **Application fee payable for each post is Rs. 1200/-.** SC/ ST/ Persons with Benchmark Disabilities (not less than 40% bench mark disability)/Ex-Servicemen/ Departmental candidates (NCDC employees) are exempted from payment of application fees.
- The candidates are required to pay application fee through online (NEFT/RTGS/IMPS/UPI) mode to be credited in the account as per details listed below:

Bank Name: ICICI Bank
 Beneficiary Name: NATIONAL COOPERATIVE DEVELOPMENT CORPORATION
 Beneficiary Account Number: 007105003851
 Branch: Green Park Extension, Near Uphaar Cinema, New Delhi – 110016.
 IFSC: ICIC0000071
 Remarks of payment: Name of the candidate and post applied for.

- Information with regard to recruitment shall be notified on NCDC website www.ncdc.in.
- Any resultant dispute arising out of this advertisement shall be subject to the jurisdiction of the Courts situated at Delhi only.

The candidates who fulfill the educational qualification, experience, age and other criteria may submit their application(s) in the prescribed proforma (enclosed), complete in all respects so as to reach the office of **Director (P&A), National Cooperative Development Corporation, 4, Siri Institutional Area, Hauz Khas, New Delhi-110016 by 25 June, 2026 through registered post/courier/by hand.** At the time of document verification candidates should bring with them copy of the application along with self attested copies of certificates in proof of age, Educational qualification, Experience, OBC/ ST/ EWS/ PWD /Ex-Servicemen certificate in the prescribed formats (if applicable), NOC from their present employer (if employed in Govt./ Public Undertakings/ Autonomous Bodies) along with original documents for verification. Last date for submission of application is **25 June, 2026.**

राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
NATIONAL COOPERATIVE DEVELOPMENT CORPORATION

Application Proforma for Recruitment in NCDC

1. Application for the post of: _____
2. Name of the Applicant: _____
3. Gender: _____
4. Mother's Name: _____
5. Father's Name: _____
6. Date of Birth (dd / mm / yyyy): _____
7. Permanent Address: _____

8. Domicile (Name of State): _____
9. Marital Status: _____
10. Religion: _____
11. (i) Category (UR/SC/ST/OBC): _____
(ii) Sub - Category (EWS/Ex-Servicemen/Others): _____
(iii) Are you a NCDC Employee (Regular)? (Yes/No): _____
(iv) Are you a PwD Candidate? (Yes/No): _____
If Yes, percentage and type of disability: _____
12. Address for communication: _____

13. Phone Number & E-mail Id: _____
14. Knowledge of Language:

Latest Self
Attested
Photo

Language	Can Speak (Yes/No)	Can Read (Yes/No)	Can Write (Yes/No)

15. Educational Qualifications:
(Attach self-attested copies of mark sheets and certificates)

Name of the Examination	Certificate / Degree Name	Board/ University/ College	Year of Passing	Grade /Division/ Percentage of marks in aggregate	Main Subjects	Remarks
10 th Standard/Equivalent						
12 th Standard/ Equivalent						
Graduation						
Post-Graduation						
Any others						

16. Work Experience:
(Attach self- attested copies of experience certificates with salary slip)

Name of Office/Organization/ Employer (starting from the latest)	Post Held	Period		Remuneration or Pay Scale, if applicable	Nature of duties*	Sector (Bank/ Financial/ Developmental Institution etc)
		From	To			

*Provide detailed information of each assignment handled

17. Any other relevant information (use a separate sheet, if necessary)

18. A short note on your suitability for the post:

19. Whether any Criminal case is pending against you? Yes/No; if yes, Please give details _____

20. Whether you were convicted by any court at any time in your life? Yes/No; (If yes, Please give details)

21. Whether any financial liabilities/ any other obligations are pending with present employer? Yes/No
(If yes, Please give details:) _____
22. Whether you have any conflict of interest with or pecuniary interest that you could derive by working
in this assignment with the Government of India? Yes/No; (If yes, Please furnish
details:) _____
23. Acknowledgement of Payment:- (Attach the self attested copy of screenshot/receipt of payment)
Amount Paid: _____
Mode of Payment (NEFT/RTGS/UPI): _____
UTR/Acknowledgement Number: _____
Date and Time of Payment: _____

24. UNDERTAKING

(i) I have gone through the "vacancy circular/advertisement" and agree to the terms and conditions given therein.

(ii) I undertake to submit the original documentary proof in respect of my educational qualifications, work experience, date of birth, address and all other documents submitted by me as and when asked.

(iii) I understand that I fulfil the eligibility criteria viz. age, education qualification and required experience as per the advertisement. In case of non-eligibility my candidature is liable to be rejected without informing me.

(iv) I have carefully gone through the vacancy circular/advertisement and I am well aware that the information furnished in Application form duly supported by the documents in respect of Essential Qualification/ Work Experience submitted by me will also be assessed by the Selection Committee at the time of selection for the pose

(v) If detained, convicted, debarred etc., subsequent to the completion and submission of the form, the details will be communicated immediately to NCDC, failing which it will be deemed to be suppression of factual information.

(vi) The information/ details provided by me are correct and true to the best of my knowledge and no material fact having bearing on my selection has been suppressed/withheld. I understand and agree that in the event of any information being found false or incorrect/incomplete or ineligibility being detected at any time before or after selection /interview, my candidature is liable to be rejected.

Name and Signature of the Applicant

Date:

Place:

No Objection Certificate by the Employer

Office of _____

Date _____

F. No. _____

The information/details provided in the above application by the applicant are true and correct as per the facts available on records. He/She possesses educational qualifications and experience mentioned in the vacancy Circular. The Institute/ Organization has No Objection to his/her applying for the post of _____ at National Cooperative Development Corporation (NCDC).

Also certified that ;

1. There is no vigilance or disciplinary case pending/contemplated against Shri/Smt. _____
2. Integrity of the officer is certified as "beyond doubt".
3. No major/minor penalty has been imposed on him/her during the last 10 years **or** A list of major/minor penalties imposed on him/her during the last 10 years is enclosed. (as the case may be)

Countersigned

(Employer/Cadre Controlling Authority with seal)

Name & Designation:

Telephone No.:

Fax No.:

Official Seal

Place:

Date:

राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
NATIONAL COOPERATIVE DEVELOPMENT CORPORATION

एन.सी.डी.सी. में भर्ती हेतु आवेदन प्रोफार्मा

नवीनतम
स्वप्रमाणित
फोटो

1. पद हेतु आवेदन : _____
2. आवेदक का नाम : _____
3. लिंग : _____
4. माता का नाम : _____
5. पिता का नाम : _____
6. जन्मतिथि (dd/mm/yyyy) : _____
7. स्थाई पता : _____

8. स्थाई निवासी (मूल निवास): _____ (प्रदेश का नाम)
9. वैवाहिक स्थिति: _____
10. धर्म: _____
11. (i) श्रेणी (अनारक्षित/अनु.जा./अनु.ज.जा./ अ.पि.व.): _____
(ii) उप श्रेणी (ई.डब्ल्यू.एस./ भूतपूर्व सैनिक/ अन्य): _____
(ii) क्या आप एनसीडीसी के नियमित कर्मचारी हैं? (हाँ/नहीं): _____
(ii) क्या आप दिव्यांग उम्मीदवार हैं? (हाँ/नहीं): _____
यदि हाँ, तो दिव्यांगता का प्रतिशत और प्रकार: _____
12. संचार हेतु पता : _____

13. फोन नंबर एवं ई-मेल आईडी : _____

14. भाषाओं का ज्ञान:

भाषा	बोलचाल योग्य	पठन योग्य	लेखन योग्य

15. शैक्षणिक योग्यता:

(स्व-सत्यापित अंक तालिकाओं एवं प्रमाण पत्रों की प्रतियां संलग्न करें)

परीक्षा का नाम	प्रमाणपत्र / डिग्री	बोर्ड/विश्वविद्यालय / कॉलेज	उत्तीर्ण वर्ष	ग्रेड/डिवीजन/कुल अंकों का कुल प्रतिशत	मुख्य विषय	टिप्पणी
10वीं कक्षा/समकक्ष						
12वीं कक्षा/समकक्ष						
स्नातक						
स्नातकोत्तर						
अन्य						

16. कार्य अनुभव (स्व-सत्यापित अनुभव प्रमाण पत्र के साथ पे स्लिप की प्रतियां संलग्न करें)

कार्यालय /संगठन/नियोक्ता का नाम (नवीनतम से शुरू करें)	पद	अवधि		पारिश्रमिक या पे स्केल, यदि लागू हो	कार्य की प्रकृति*	क्षेत्र (बैंक/वित्तीय/विकासात्मक संस्थान इत्यादि)
		कब से	कब तक			

*संचालित किए गए प्रत्येक कार्य की विस्तृत जानकारी प्रदान करें

17. अन्य कोई संबंधित सूचना (यदि आवश्यक हो तो अलग से शीट संलग्न करें)

18. पद हेतु आपकी उपयुक्तता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी करें :

19. क्या आपके खिलाफ कोई आपराधिक मामला लंबित है? यदि हां, तो कृपया विवरण दें:

हां / नहीं

20. क्या आपको आपके जीवन में कभी किसी अदालत द्वारा दोषी ठहराया गया था? हां / नहीं
यदि हां, तो कृपया विवरण दें:

21. क्या वर्तमान नियोक्ता के पास कोई वित्तीय देनदारियां/कोई अन्य दायित्व लंबित हैं? हां / नहीं
यदि हां, तो कृपया विवरण दें:

22. क्या भारत सरकार के साथ इस संचालित कार्य करने से आपके कोई हितों का टकराव या आर्थिक हित है जो आपको मिल सकता है? यदि हां, तो कृपया विवरण दें:

23. भुगतान की पुष्टि: (भुगतान के स्क्रीनशॉट/रसीद की स्व-सत्यापित प्रति संलग्न करें)

भुगतान की गई राशि:_____

भुगतान का तरीका (NEFT/RTGS/UPI):_____

यूटीआर/स्वीकृति संख्या:_____

भुगतान की तिथि और समय:_____

23. वचनबद्धता

- (i) मैंने "भर्ती परिपत्र/विज्ञापन" को भली-भांति पढ़ लिया है तथा इसमें दिए गए नियमों एवं शर्तों से सहमत हूँ
- (ii) मैं अपनी शैक्षणिक योग्यता, कार्य अनुभव, जन्म तिथि, पता तथा मेरे द्वारा प्रस्तुत किए गए अन्य सभी दस्तावेजों के संबंध में मूल अभिलेखिये प्रमाण प्रस्तुत करने का वचन देता हूँ ।
- (iii) मैं समझता हूँ कि मैं, विज्ञापन के अनुसार अर्हता मापदंड जैसे आयु, शैक्षणिक योग्यता तथा आवश्यक अनुभव को पूरा करता हूँ । अयोग्यता के मामले में मेरा आवेदन मुझे सूचित किए बिना रद्द कर दिया जायेगा ।
- (iv) मैंने भर्ती परिपत्र/विज्ञापन को ध्यान से पढ़ा है और मुझे भली-भांति मालूम है कि मेरे द्वारा आवेदन पत्र में प्रस्तुत अनिवार्य योग्यता / कार्य अनुभव के संबंध में प्रस्तुत की गयी जानकारी अभिलेखीय समर्थित है तथा इसका मूल्यांकन चयन समिति द्वारा पद की भर्ती के समय किया जायेगा ।
- (v) यदि फॉर्म भरने और जमा करने के पश्चात हिरासत में लिया जाता हूँ अथवा दोषी ठहराया जाता हूँ अथवा प्रतिबंधित किया जाता हूँ, तो विवरण तुरंत एन.सी.डी.सी. को सूचित किया जाएगा, जिसमें विफल होने पर इसे तथ्यात्मक जानकारी को छुपाना माना जाएगा ।
- (vi) मेरे द्वारा प्रदान की गई जानकारी/विवरण मेरी जानकारी के अनुसार सही और सत्य हैं तथा मेरे चयन से संबंधित किसी भी तथ्य को छुपाया/रोका नहीं गया है। मैं समझता हूँ और सहमत हूँ कि चयन/साक्षात्कार से पहले या बाद में किसी भी समय किसी भी जानकारी के झूठ या गलत/अपूर्ण या अपात्रता पाए जाने की स्थिति में, मेरी उम्मीदवारी को रद्द कर दिया जाएगा ।

दिनांक :

आवेदक का नाम एवं हस्ताक्षर

स्थान :

नियोक्ता द्वारा अनापत्ति प्रमाण पत्र

कार्यालय _____

दिनांक _____

फ़ाइल सं० _____

आवेदक द्वारा उपरोक्त आवेदन में दी गई जानकारी/विवरण अभिलेखों में उपलब्ध तथ्यों के अनुसार सत्य एवं सही है। उनके पास रिक्ति परिपत्र में उल्लिखित शैक्षणिक योग्यता और अनुभव है। संस्थान/संगठन को राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी) में _____ के पद के लिए आवेदन करने पर कोई आपत्ति नहीं है।

यह भी प्रमाणित किया जाता है कि:

1. श्री/श्रीमती _____ के विरुद्ध कोई सतर्कता या अनुशासनात्मक मामला लंबित/विचाराधीन नहीं है।
2. अधिकारी की सत्यनिष्ठा को "संदेह से परे" प्रमाणित किया जाता है।
3. पिछले 10 वर्षों के दौरान उस पर कोई बड़ा/छोटा जुर्माना नहीं लगाया गया है या पिछले 10 वर्षों के दौरान उन पर लगाए गए बड़े/छोटे जुर्माने की सूची संलग्न है। (जो लागू हो)

प्रतिहस्ताक्षरित

(नियोक्ता/संवर्ग नियंत्रण प्राधिकारी की मुहर सहित)

नाम एवं पदनाम:

टेलीफ़ोन नंबर:

फैक्स नं.:

आधिकारिक सील

जगह:

तारीख: